Pensum 22

Eloquar quis sim, quoniam vos me aspicitis. Ego postero anno hanc domum colui; dominus obsecravit ne de hoc quidquam dicerem et concredidit mihi thesaurum clam omnibus. Ego thesaurum defodi et nunc e vobis veneror ut nihil de hoc dicatis, nam volo homines qui hic habitant inopes manere, numquam eis pecuniam commonstrabo.

Pensum 23

Verres multa facinora commisit. Siciliae gubernator erat et multa signa illinc abstulit, non solum e fanis sed quoque e magnis templis. Omnia coram omnibus fecit, palam: plaustro utens, signa evexit, sustulit omnia quae voluit et in suis aedibus posuit. Non solum hoc fecit, sed quoque aurum ex aliis signis detraxit.

Pensum 24

Omnes mei amici matutini venerunt pridie, et ego opperitus sum eos in triclinio. Putabam eum diem optimum fore, nam omnes adesse spoponderunt. Conventum fecimus propterea quod necesse erat nobis instruere defensionem in iudicio dicendam. Solus Octavius adesse abnuit, homo maxime Graia facundia praeditus, sed alium subrogavi.

Pensum 25

Milites castra reliquerunt aquandi causa, sed correpti sunt ab hostibus. Dux cito vasa conclamare iussit, nam vererbatur ne plures hostes venirent et nolebat suos milites, sarcinas habentes, impeditos et magnum onus ferentes confligere, hac de causa proficisci iussit et exploratores misit ad locum perspiciendum, qui cum revertissent omnia ei renuntiaverunt.

Pensum 26

Omnes nos exterriti eramus, nam non solum taedebat nos hoc facere sed quoque periculosum erat. Convexum tecti tuebamur et quo citius domum ire possemus iam incepta peragere coepimus. Super turicremas aras laticem posuimus, postea vinum ad sacrificium faciendum fudimus, et repente vinum cruor factum est.

Pensum 27

Quoniam natura hominis talis est, numquam casu mutat, sed semper haerescet eodem modo, sed aliquando extemplo mutat. Homines tenue textum corporis habent, et novas imagines mobiliter menti suae mandant. Levitatem hominis uno ictu afficere facile est, quolibet die possumus hoc experiri.

Pensum 28

Magnum fundum habeo in Campania, et cras eum circumibo, nam volo scire utrum servi eum colant necne. Multa opera adhuc infecta erant a vilico, non omnia temperi confecit, hoc facile apparebat. Vilicus non semper sedulo laborat, et saepe non valet, quamquam ego semper iubeo eum omnes labores efficere.

Pensum 29

Putamus liberos semper parvos futuros esse, sed paulatim ad crescent et gremium matris relinquunt. Tunc potissimum consilium capere debemus de eis educandis, utrum inter parietes nostras, domi, an mittemus eos ad frequentiam publicorum ludorum. Quamquam non dissimulo esse multos qui malint filios domi educare, hoc prope privato modo, contraria persuasio me habet, praecipue propterea quod optimos magistros novi.

Pensum 30

Catilina multa et magna flagitia commisit, multa facinora cooperiebant nomen eius, sed omnes cives malebant de hoc reticere, prorsus malebant huius hominis oblivisci. Catilina nihil pensi habebat sive de munere sive de officio, et consuetudo eius erat amicos adiuvare qui in inopia essent largiendo et eis persuadere multa pollicendo.

Pensum 31

Catilina nesciebat quosnam cives rogandos esse. Alii multum aes alienum debebant, alii solum mercem et divitias volebant, et nihil eo tempore tutum erat. Multum omnia in sua mente volvit, et tandem patrocinium aliquorum divitum cives accepit, quibus praecepit ne quidquam facerent, nam primum in mente habebat alios socios adire et operam dare ut arma pararent.

Pensum 32

Vos, stulti, arguitis me id, Caesarem necare velle? Fortasse ego et mei amici laetamur Caesarem mortuum esse, sed quoque in culpa sunt suasores et probatores, nihil refert utrum tua manu eum necaveris necne. Ecquis potest hoc negare, exceptis eis qui hoc facinus improbaverunt? Etenim pluribus civibus non deest culpa.

Pensum 33

Ego semper iudicavi Antonium proditorem Romae esse, potius quam alios qui contra Romam pugnaverunt. Taetrum animum habebat et semper tyrannico modo vixit, minaciter imperio utens. Contiones habuit multas, sed magistratum abiit quotienscumque voluit, nulla causa, quod vobis denuntiandum est.

Pensum 34

Postquam abiit, Fabius eis dixit Hannibalem callidum ducem esse et vinci non posse aliter quam proelio differendo. Alter consul contradixit, sed Aemilius conatus est parvum vicum capere et in proelio multos hostes saucivit, omnes hostes graviter accepti sunt et quingenti perierunt. Quamquam inferiores erant, hostes non dignati sunt pacem petere.

Pensum 35

Amicus meus quondam pecuniam poposcit, hoc mihi fassus est, quina sestertia cuiusque socii, sed ei solum quisque binos dedit. Forsan plus non habebant. Hac pecunia data, aureola aliqua accepit ex homine qui ultro ei dedit. Ego semper sportulam clientibus meis do, etiamsi solum quadrantes aliquos.

Pensum 36

Caesar semper volebat castra castris hostium conferre, praesertim castella. Heri moeniis prohibuit hos milites qui obsidionem facere in mente habebant, nam facile visu erat eos infestos esse, et postea Romam contendit. Adeo ad urbem appropinquavit ut cives eum videre poterant, et exercitu Pompeii se coniunxit, namque foedus fecerant. Pro castris eorum altus mons edebatur.

Pensum 37

Plinio sollemne erat imperatorem consulere, et nuper eum consuluit, nam cunctationem habebat propterea quod numquam cunctationibus de Christianis interfuit et nesciebat quatenus eos punire necesse erat. Haesitabat quoque utrum quamlibet teneri essent Christiani puniri debebant, idem ac si robustiores essent. Fortasse aliqui paenitentiam sentiebant, sed plerique desinere nolebant.

Pensum 38

Dux vidit hostes de monte degredi et, veritus ne impetum facerent, conatus est eos circumire et siti conficere. Hac de causa cum expeditis militibus locum optimum antecepit et crebros impetus fecit, non solum e fronte sed quoque transversos, sed diffidebat viribus suorum militum, nam magnam lassitudinem monstrabant.

Pensum 39

Omnia bene se habuerunt. Ceterum pax fracta est, sed paucos post dies quam Caesar venerat Octavius omnes duces accivit, nam abicere volebat consilium belli faciendi. Cum exortus esset de hoc cum eis loqui, repente dux quidam interfatus est, qui volebat Octavium alia paci praevertere. Eo tempore indutiae aderant Romanis, si quis nullum bellum fieri "pacem" dicere potest.

Pensum 40

Omnes bene scimus socordiam Tiberii, nam scelesti multa fecit et nusquam ipse pugnavit, quamquam blanditiis omnibus persuadebat. Aliquos e patria eorum vocavit sed numquam eos remisit, et quoque Romam ipsam in formam rei publicae redegit. Privignus erat Octavii et tanta facinora commisit ut omnia crimina Octavii purgaverit. Adversum omnes locutus est et contra populum ipsum saevivit.

Pensum 41

Adhuc pendet hoc, nondum scio quid factururus sim. Volo in iudicio hanc famulam tueri ut cladem vitet. Ego et mei amico eam lugemus et comitatus semper iuvat, praesertim quandocumque infesti homines in te furunt, eo tempore omnia invisata fiunt. Conari debeo vitam eius levare.

Pensum 42

Aliquando videmus, postquam terra quassa est, alibi magnos hiatus, alibi amnes extra cursum, etc. Alias possumus causam cognoscere, alias non possumus, sed generatim, quandocumque terra quatitur, magnus sonus comitatur hunc motus qui moles ingentes edit et videre possumus prostata moenia. Hic motus egerit quoque amnes ignis et, terra aperta, multa aedificia hauriuntur.

Pensum 43

Humanitas Ciceronis semper praecipua fuit, namque aliquos viros, quamquam inimicos essent, in iudicio pecuniarum repetundarum tutatus est. Homo magnae gravitatis fuit, non solum magnae sed quoque diutinae: etiamsi alii senatores dissidebant, Cicero consilia eorum semper comprobabat. Nova dignitate eius renuntiata, omnes cives laeti erant.

Pensum 44

In Graecia hoc abunde crevi: bello confecto, Graeci semper coegebant milites armas relinquere, numquam passi sunt eos in exercitu manere. Sed hoc facile erat, nam milites ultro hoc faciebant quamquam sacramento nomen obtulerant. Hoc modo protinus bellum cessabat. Hostibus devictis, putabant se hactenus fecisse ut nihil aliud necesse esset facere.

Pensum 45

Semper videris in proelium ire audere, quamquam multi hoc modo laetam vitam praetereunt. Militibus loquebar et hoc loco omnis vidi pugnare velle, nam honores assequuntur, alii milites aliquanto, alii (scire non potest quam multi) usque ad maximum. Nunc tibi colligam ambitiosos, eos qui semper blanditiis beneficia obtinere conantur.

Pensum 46

Galli et Romani consilium ceperunt de societate faciendae, ambo populi putabant hoc maximi momenti esse, et utraque pars laeta erat. Oratores contionem habuerunt in qua de hoc locuti sunt, sed non uno animo locuti sunt, nam alii alio res trahere volebant. Omnes volebant perniciem vitare et salutare orationes habuerunt, sed tandem inter se ipsos magna cum vi pugnaverunt.

Pensum 47

Si quis ad me veniebat, semper eiusmodi idem faciebam: praestabam laetitiam eius dum apud me esset. Semper cohortatus sum amicos ut ad me venirent, nam maerebam quaecumque viderem eos pecunia carentes. Nunc, si queo, pecuniam eis do. Nolo quemquam maestum esse et, si amicus epistulam ad me scribit, ego statim ad eum rescribo et maestitiam eius sublevo, praesertim si hic homo merita fecit.

Pensum 48

E domo repente amicus meus nos excivit, nam flammam in aedificio vidit. Inde omnes cucurrimus, et incendium nos omnes in viam effudit, quia flammae poterant nos caedere. Ego adhuc in aedificio manebat, sed non alius quisquam intro mansit. Habitum alienum cepi et, hoc modo indutus, sicut necesse erat cito aedificium relinquere, abii. Speciem non nimis duci decoram monstrabam, nedum consuli, sed vitam servavi quamquam omnem pecuniam perdidit. Aliquanto plus vitam quam pecuniam amo.

Pensum 49

Paludes multae erant in illa terra, et hac de causa difficillimum fuit terminos egredi. Quisque optimus pugnare volebat, omnes volebamus illam terram subigere, sed hostes non dabantur. Cibo opus erat, et paene esuriebamus. Equidem fessissimus eram propterea quod auspicia ferebam, sed tamen, hoste viso, quam fortissime pugnavi, nam semper me paenitet desidia.

Pensum 50

Exercitu fuso, omnes fugerunt, sed eos invenire difficilius fuit quam nos rati sumus, nam semper alibi erant et numquam poteramus eos cernere. In proelio fortiter tetenderant, quamquam nos utrimque oppugnabamus. Fortasse memores erant suae pristinae virtutis. Tandem, eos in angusto loco confertos confodimus. Post proelium, corpora teximus.

Pensum 51

- a/ delapsa est
- b/ Titubanter locutus est et oratio eius non cohaerebat.
- c/ Nimium, maledictis
- d/ Illa mulier, disserta et sapiens, de invidia inter Romanos locuta est.
- e/ impudicitia, strictim
- f/ Hoc crimen in accusatione non haeret.